TRAMITAÇÃO	URGENTE/URGENTÍSSIMA*	

Submetemos	à	elevada	apreciação	desta	Casa	Legislativa	o	presente	Projeto	de	Lei,	que	
autoriza	o	Poder	Executivo	Municipal	a	contratar	operação	de	crédito	junto	à	Caixa	Econômica	
Federal	 no	 valor	 de	 R$	 9.864.702,28	 (nove	 milhões,	 oitocentos	 e	 sessenta	 e	 quatro	 mil,	
setecentos	e	dois	reais	e	vinte	e	oito	centavos),	destinada	ao	financiamento	de	investimentos	
em	infraestrutura	da	atenção	à	saúde	pública	primária	e	especializada,	no	âmbito	do	Sistema	
Único	de	Saúde	–	SUS.	

A	presente	proposição	decorre	do	fato	de	que	o	Município	de	Ipu/CE	teve	proposta	de

[...]

legais	que	lhe	são	conferidas	pela	Constituição	Federal	e	Lei	Orgânica	do	Município,	submete	à	

apreciação	e	votação	da	Câmara	Municipal	de	Vereadores	o	seguinte	projeto	de	lei:	

Art.	 1º	 -	 Fica	 o	 Poder	 Executivo	 autorizado	 a	 contratar	 operação	 de	 crédito	 junto	 à	 Caixa	

Econômica	 Federal,	 no	 valor	 de	 até	 R$	 9.864.702,28	 (nove	milhões,	 oitocentos	 e	 sessenta	 e	

quatro	mil,	 setecentos	e	dois	 reais	e	vinte	e	oito	centavos),	diante	da	seleção	de	proposta	no	

âmbito	 do	 Fundo	 Nacional	 de	 Investimento	 em	 Infraestrutura	 Social	 (FIIS),	 destinada	 ao	

financiamento	de	 investimentos	 em	 infraestrutura	da	 atenção	 à	 saúde	pública,	 no	 âmbito	 do